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1. Úvod

Zlomeniny v oblasti hlezenního kloubu představují komplexní poranění s různou prognózou,

která závisí na mnoha faktorech. Mezi nejdůležitější patří typ zlomeniny, způsob léčby, biolo-

gický stav pacienta, přidružená poranění a komplikace.

Mnohotvárnost postižení kostních i ligamentózních struktur, pestrost v etiologii úrazových

dějů, stoupající trend výskytu, který přináší současná moderní doba a v neposlední řadě stále

aktuální možnost vzniku poúrazových komplikací a trvalých následků řadí tyto zlomeniny k zá-

važným poraněním. Na většině traumatologických pracovišť patří mezi nejčastěji se vyskytující

zlomeniny a tvoří tedy významnou kapitolu traumatologie pohybového aparátu. Ve statistikách

našeho pracoviště zaujímají dlouhodobě třetí místo za zlomeninami distálního radia a proximál-

ního femuru.

Monotraumata zůstávají dominující skupinou, i když v posledních letech je patrno zvyšující

se zastoupení polytraumat a sdružených poranění. Velká variabilita postižení jednotlivých části

hlezenního kloubu, kde nacházíme různé typy poranění vazů a kostí (různá velikost a četnost

úlomků, různost průběhů linií lomu), ve svém důsledku vytváří pestrý obraz klinických stavů,

které vyžadují odpovídající řešení, a to konzervativní či operační. Důležitým faktorem rozho-

dujícím o výběru terapeutického postupu a způsobu osteosyntézy je přesné zhodnocení typu

zlomeniny na RTG snímku a zařazení do nejčastěji užívaných klasifikačních schémat (Weberova,

AO, Lauge-Hansenova klasifikace). Souběžně je nutno zhodnotit lokální nález oblasti hlezna,

celkový stav a přidružené choroby, což vše přímo ovlivňuje způsob ošetření.

Různé komplikace v léčbě, zvláště u hojení v neanatomickém postavení v hlezenním

kloubu, vedou k poruše funkce a rozvoji poúrazové artrózy se všemi důsledky. Problematika

trvalých následků po ošetření zlomenin hlezna je složitá, ale závažné klinické, sociální a eko-

nomické aspekty těchto úrazů lze zmírnit dobrou znalostí zásad diagnostiky a léčebných postupů.

V souvislosti se složitostí anatomické stavby a širokým spektrem různého typu poranění jed-

notlivých struktur hlezna lze v literatuře nalézt jistou nejednotnost v klasifikačních schématech,

ale i v typech ošetření včetně indikace konzervativní a chirurgické léčby. Vývoj názorů na řešení

této problematiky se v průběhu historie logicky vyvíjí a ukazuje se, že v poslední době hraje

v managementu důležitou roli hlavně CT vyšetření, které je přínosem v problematice nejen kla-

sifikací, ale i terapeutických postupů a hodnocení komplikací.

\ 9 /

2. Hypotéza a cíle práce

Předložená dizertační práce má ověřit hypotézu:

1. Zpřesněním morfologického popisu terénu zlomeniny mohou být ovlivněny základní al-

goritmy diagnostiky i léčby zlomenin hlezna.

2. Existuje vztah mezi subjektivním hodnocením stavu a výsledným stavem po operační léčbě

zlomeniny hlezna.

Z toho důvodu jsme provedli analýzu souboru pacientů operovaných na Ortopedicko-traumatologické

klinice 3. LF UK a FNKV pro zlomeninu hlezna se zaměřením na epidemiologické, morfolo-

gické a klinické parametry.

Dále jsme si chtěli experimentálně ověřit některé aspekty týkající se zlomenin hlezna.

Jednak jsme se věnovali struktuře kortikální a spongiózní kosti distální fibuly a provedli jsme

biomechanickou studii oblasti distální fibuly po jejím ošetření různými typy osteosyntézy.

Cíle dizertační práce:

1. Doplnění informací v problematice uspořádání zlomenin hlezna vyhodnocením souboru

pacientů s provedenou operační léčbou zlomeniny hlezna.

2. Posouzení vztahu morfologie zlomenin oblasti hlezenního kloubu s typem zlomeniny,

způsobem provedení osteosyntézy a výsledkem operační léčby.

3. Studium kombinací poranění jednotlivých struktur hlezna mezi sebou (fibula, mediální

kotník, zadní hrana tibie).

4. Studium morfologie distálního konce fibuly se zaměřením na oblast struktury kortikální

kosti (výbrusy) a uspořádání spongiózní kosti (μCT).

5. Analýza biomechanické situace sledované oblasti aplikací metody konečných prvků

(distribuce povrchových napětí distální fibuly ve vztahu k typu použitého implantátu a os-

teoporóze).
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3. Historické poznámky

3.1. Poranění struktur hlezna v historickém kontextu

Historické souvislosti patří k nedílné součásti komplexního pohledu na problematiku zlomenin

hlezna. Snahy o objasnění typu poranění kostěných i vazivových struktur a jejich korelace se

způsobem léčby zahrnují epochu pouhých empirických výzkumů, dále využívání experimen-

tálních metod a nakonec období ovlivněné objevem rentgenových paprsků. V každém období

je patrna různorodost názorů jednotlivých autorů na hlavní aspekty problematiky zlomenin

hlezna. V rámci této kapitoly lze zmínit jen některé autory a jejich pohledy na důležité problémy

zlomenin hlezna.

Hippocrates již kolem roku 300 př. n. l. ukázal podrobný popis lézí v oblasti hlezenního

kloubu a popsal luxace kostí bérce různými směry oproti talu [88]. Důležitost exaktní repozice

talu do vidlice hlezenního kloubu pro jeho funkci uváděl již v prvním století A. Cornelius Celsus.

J. L. Petit zdůrazňoval důležitost přesné repozice pro prevenci vzniku následných komplikací.

J. G. Duverney spojoval léčení závažnějších luxací a zlomenin hlezna pouze s primární amputací.

Důležitost významu fibuly v přenosu váhy těla na oblast nohy u zlomenin hlezna zdůrazňoval

Bromfield (1773), jenž se také výrazně zasazoval o přesnou repozici a stabilizaci zlomeniny fi-

buly. Obdobně zdůrazňoval zásadní roli fibuly pro fyziologické postavení v oblasti hlezna také

P. Pott [88].

V experimentálním období přinesly větší vědeckou hodnotu pokusy jednotlivých autorů na

kadaverech nebo simulace násilí na hlezenní kloub v modelových situacích. J. F. Malgaigne

roku 1847 ve svých pracích uvedl, že zlomeniny fibuly jsou nejčastější v období mezi 25. a 50. rokem

života se čtyřnásobnou převahou mužů. Zajímavé jsou nálezy Volkmanna, který kolem roku

1875 popsal odlomení přední hrany tibie a komplexní zlomeniny hlezna spojoval s extrémním

valgózním násilím [88].

Důležitým milníkem byl objev rentgenových paprsků v roce 1895 W. C. Röntgenem, což

umožnilo lepší diagnostiku, klasifikaci, exaktnější repozici úlomků a pooperační kontroly vý-

sledků. Do popředí většího zájmu se dostala zlomenina zadní hrany tibie. P. Cooper je uváděn

jako jeden z prvních autorů, který publikoval případ odlomené zadní hrany tibie, a to ještě před

objevem RTG paprsků. Chaput (1899) prezentoval jako první její RTG snímek a doporučil sou-

středit se na tento nález související se stabilitou hlezna a možnými poúrazovými komplikacemi.

Hansen a Tanton publikovali nálezy izolovaných zlomenin zadní hrany, zatímco Grashey a Husfeldt

je jako izolované nenašli [88]. Zlomenina zadní hrany distální tibie byla Tantonem nazývána

Destotovou zlomeninou. Destot byl podle něho prvním, kdo objevil mechanismus a zdůraznil

klinické relevance tohoto typu poranění [8]. Kromě Destota je spojena zlomenina zadní hrany
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tibie s dalšími jmény. V německy mluvících zemích je většinou označována jako zlomenina

Volkmannova trojúhelníku. Literární zdroje uvádějí však, že první popis odlomení zadní hrany

tibie je spojen se jménem H. Earle, který tak učinil v roce 1828 [12,19]. První popsaná osteo-

syntéza odlomené zadní hrany pochází od Lounsburyho a Metze z roku 1922 a byla provedena

posteromediálním přístupem, jak uvedli ve své práci Bartoníček a spol. [19].

Ruptura vazů syndezmózy s dislokací ve vidlici talokrurálního kloubu byla další důležitou

oblastí hlezna, která byla studována klinicky i experimentálně. Destot ve svých výsledcích uza-

vřel, že malá marginální zlomenina tibie byla spojována s rupturou ligament syndezmózy a na-

opak velký fragment zadní hrany tibie nesouvisel s poraněním syndezmózy [88].


[…]


způsob fixace sice snižuje zátěž pacienta při operaci, ale zvyšuje zatížení kostní tkáně a tím i riziko

selhání fixace. Poslední analyzovaný model fixace zlomeniny pomocí pouze tří tahových šroubů

je z hlediska biomechanických vlastností vhodný pouze pro velmi omezené indikace.
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9. Závěr dizertační práce

Tato dizertační práce měla ověřit hypotézu, zda zpřesnění morfologického popisu terénu zlo-

meniny může ovlivnit základní algoritmy diagnostiky i léčby zlomenin hlezna a zda existuje

vztah mezi subjektivním hodnocením a výsledným stavem po operační léčbě zlomeniny hlezna.

Z toho důvodu byl proveden podrobný rozbor vlastního souboru pacientů se zaměřením na epi-

demiologické, morfologické a klinické aspekty.

V experimentální části jsme se soustředili na analýzu struktury kortikální a spongiózní kosti

distální fibuly, kde i v literatuře stále chybí detailní morfologický popis. Byla zkoumána přít-

omnost a směřování osteonů v kortikální kosti a dále popisován systém uspořádání trámců spon-

giózní kosti. Také jsme provedli biomechanické modelování některých typů ošetření zlomeniny

fibuly pomocí metody konečných prvků.

Lze konstatovat, že:

1. První část hypotézy byla potvrzena. Zpřesněním morfologického popisu terénu zlomeniny

spolu s hodnocením výsledků léčby může být ovlivněno spektrum vyšetřovacích metod,

indikované u různých typů poranění hlezna (indikace CT vyšetření u závažnějších typů zlo-

menin).

2. Druhá část hypotézy není zcela kompletně potvrzena. Přesto, že existuje ve většině případů

souvislost mezi subjektivním hodnocením stavu a výsledným stavem hlezna v pooperační

době, nacházíme situace, kdy toto potvrzeno nebylo. Příkladem mohou být synostózy dis-

tálního tibiofibulárního spojení, kde dobré subjektivní hodnocení stavu nekoreluje s nálezem

mnohotvárných a často velmi rozsáhlých osifikací.

Jednotlivé vytyčené cíle práce byly splněny:

1. Podrobným vyhodnocením souboru pacientů s provedenou operační léčbou zlomenin

hlezna byly doplněny a zpřesněny informace v problematice uspořádání těchto zlomenin.

2. Výsledky rozboru epidemiologických, morfologických a klinických ukazatelů nám ukázaly

pestrost typů poranění struktur hlezna ve vztahu k hodnocení po operační léčbě. Závažnější

případy ukazují na indikaci podrobnější diagnostiky s provedením CT vyšetření, adekvát-

ního způsobu ošetření a předpokládání vzniku možných časných i pozdních komplikací

operační léčby. Zjistili jsme, že k těmto situacím lze řadit:

- zlomeniny typu C a trimaleolární zlomeniny typu B podle Weberovy klasifikace

- nižší hodnocení pooperačního stavu u pacientů s kratší linií lomu na fibule, větším frag-

mentem odlomené zadní hrany a větší dislokací talokrurálního kloubu na úrazovém RTG

snímku
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- vyšší četnost malé dislokace talokrurálního kloubu a převaha lézí deltového vazu nad

zlomeninou vnitřního kotníku u linie lomu na fibule v její horní části potvrdily souvislost

s větším rizikem přehlédnutí Maissoneuvovy zlomeniny

- vyšší zastoupení pooperačních ranných komplikací u pacientů s otevřenými zlomeninami,

obezitou, větší dislokací hlezna na úrazovém RTG snímku a s diabetes mellitus

- vyšší procento pooperačních komplikací u starší populace s osteoporózou, vyžadující

často specifické způsoby stabilizace zlomeniny

- doporučení provedení osteosyntézy fibuly v případě lokalizace linie lomu v její střední

části, a to i přes rizika operačního přístupu (výsledky v těchto situacích ukázaly na horší

hodnocení pooperačního stavu při použití pouze dvou suprasyndezmálních šroubů ke

stabilizace syndezmózy bez osteosyntézy zlomeniny fibuly)

3. Byly analyzovány různé kombinace poranění jednotlivých struktur hlezna.

4. Studium směřování osteonů v kortikální kosti metodou jejích výbrusů a mapování přechodu

orientovaných a méně orientovaných systémů spongiózní kosti pomocí μCT doplňuje chy-

bějící informace z oblasti distálního konce fibuly a může mít vliv na vysvětlení vzniku

a průběhu linií lomu na dolním konci lýtkové kosti.

Zatímco v diafýze jsou systémy rovnoběžné, protože jsou dominantně zatížené v dlouhé

ose fibuly, našli jsme jejich odlišné směřování v přední a zadní části distální fibuly. Tato

deviace osteonů distálním směrem odpovídá změně způsobu namáhání přední a zadní části

zevního kotníku v souladu s biomechanikou pohybů v hleznu.

5. Biomechanická studie potvrdila výsledky zkušeností z klinické praxe, že stabilita osteo-

syntézy je nejbezpečnější, když je provedena tahovým šroubem a dlahou, fixovanou třemi

šrouby proximálně i distálně od linie lomu. Ve výjimečných případech (krátký fragment,

poranění měkkých tkání) lze použít kratší dlahu fixovanou dvěma šrouby proximálně i dis-

tálně, ale s vědomím oslabené stability. Osteosyntézu pouze třemi tahovými šrouby lze

použít jen pro mladší pacienty s kvalitní kostí a dlouhou lomnou linií na fibule.

Respektování závěrů klinické i experimentální studie může pomoci upravit diagnostické i tera-

peutické algoritmy a získaná data představují základ pro případné budoucí klinické, morfolo-

gické i biomechanické analýzy zlomenin této oblasti, stejně jako pro vývoj sofistikovanějších

intrumentárií a implantátů pro terapeutické účely.
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