**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Ruská 87, 100 00 Praha 10

ORTOPEDICKO-TRAUMATOLOGICKÁ KLINIKA
CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

THIRD FACULTY OF MEDICINE

DEPARTMENT FOR ORTHOPEDICS AND TRAUMATOLOGY

Head: Prof. Martin Krbec, MD, PhD.

Posudek školitele

MUDr. Jiří Marvan absolvoval Fakultu všeobecného lékařství Univerzity Karlovy v Praze a promoval v roce 1985. Od promoce byl zaměstnán na chirurgickém oddělení nemocnice v Kutné Hoře, a zde postupně úspěšně atestoval z chirurgie (I. a II. stupeň) a z traumatologie. Od roku 1994 do roku 2008 byl zástupcem přednosty chirurgického oddělení, vedoucím JIP a od roku 2001 ordinářem pro traumatologii. V letech 1999–2008 absolvoval dlouhodobou stáž na Ortopedicko-traumatologické klinice 3. LF UK a FNKV v Praze, zde prohluboval svoje znalosti v oboru úrazové chirurgie a ortopedie a rovněž se zde zapojil do klinické i pedagogické činnosti. Od roku 2008 se stal kmenovým zaměstnancem Ortopedicko-traumatologické kliniky FNKV. Na základě své aktivity a velkého zájmu o obor i pedagogickou činnost v roce 2010 získal školský úvazek na 3. LF UK a od té doby dosud působí jako odborný asistent Ortopedicko-traumatologické kliniky. V roce 2010 zahájil kombinovanou formu doktorského studijního programu v oboru Experimentální chirurgie. Tématem jeho dizertace je problematika poranění hlezenného kloubu a jeho dizertační práce nese název „Morfologie zlomenin hlezna – její vliv na typ zlomeniny a výsledky léčby“. Jeho výzkum v této oblasti přináší řadu nových pohledů na souvislosti, které podstatným způsobem ovlivňují výsledky léčení tohoto poměrně frekventního poranění.

MUDr. Marvan se podílí velmi aktivně na výuce studentů magisterského i bakalářského programu na 3. LF UK formou vedení stáží a seminářů a rovněž přednáší, a to zejména v oblasti výuky traumatologie pohybového aparátu a jejich významu v rámci polytraumatismu. V rámci členství v České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně je členem České chirurgické společnosti a České společnosti pro úrazovou chirurgii.

V souvislosti s postgraduálním studiem a za podpory GAUK absolvoval krátkodobé studijní pobyty na významných traumatologických pracovištích v zahraničí: Oddělení úrazové chirurgie Univerzity v Regensburgu v Německu u prof. Nerlicha v roce 2014, v Institutu pro makroskopickou a klinickou anatomii Lékařské univerzity v Grazu v Rakousku v roce 2015,

na Oddělení pro anatomii, histologii a embryologii Lékařské fakulty Semmelweisovy univerzity v Budapešti v roce 2015, a dále na Ústavu anatómie, Lekárské fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, Košice, na Klinice úrazovej chirurgie, Lekárské fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, Košice a na Klinice ortopedie a traumatológie pohybového ústrojenstva Univerzitná nemocnice L. Pasteura a Lekárská fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, Košice, rovněž v roce 2015.

MUDr. Marvan absolvoval i významný mezinárodní traumatologický kurz AOTrauma Regional Course—Foot & Ankle v roce 2011 v Portomaso na Maltě. V rámci svého zapojení do výzkumných aktivit Ortopedicko-traumatologické kliniky 3. LFUK byl v letech 2014–15 řešitelem grantu GAUK s názvem „Význam uspořádání anatomických struktur distální fibuly pro operační řešení různých typů zlomenin hlezna“. Úkol byl úspěšně dokončen a splněn v roce 2016. MUDr. Marvan v rámci postgraduálního doktorského studia složil Jazykovou zkoušku z angličtiny v roce 2011 a Státní doktorskou zkoušku v roce 2016.

MUDr. Marvan je výborný a svědomitý vysokoškolský učitel, který má ve svém oboru velmi dobrou pověst a je oblíbený jak u studentů, tak u svých kolegů v tuzemsku i v zahraničí. Není to pouze jeho rozsáhlými znalostmi a operačními dovednostmi, ale také pro svoji vstřícnou povahu, obětavé pracovní nasazení a kolegiální jednání. Díky propojení svých znalostí z anatomie, klinické medicíny i pedagogické praxe je výborně orientovaným odborníkem v oblasti traumatologie pohybového ústrojí, což prokázal i výběrem tématu a zpracováním své dizertační práce. Rovněž důkazem této skutečnosti je jeho rozsáhlá publikační aktivita (viz seznam publikací), když souhrnný IF jeho publikací je 6,9. MUDr. Marvan je rovněž autorem a spoluautorem řady učebních textů v traumatologii a ortopedii, užívaných ve studijních programech 3. LFUK.

Školenec MUDr. Jiří Marvan splnil všechny předpoklady a formální povinnosti nutné k obhajobě výše uvedené dizertační práce, na velmi vysoké úrovni prokázal tvůrčí schopnost k samostatné vědecké práci i pedagogické činnosti. Dizertační práci proto doporučuji k obhajobě a zároveň si dovoluji vyjádřit osobní podporu a žádost o příznivé posouzení výsledků jeho dosavadní práce.

V Praze dne 15.3.2017

Prof. MUDr. Martin Krbec, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika 3. LF UK v Praze